empresas de base tecnológicas a partir da transformação de ideias inovadoras em empreendimentos que 
incorporem novas tecnologias aos setores econômicos estratégicos do estado de Goiás. 

3. RECURSOS FINANCEIROS E MODALIDADE DE BOLSAS 

3.1 Os recursos para concessão de bolsa desta Chamada serão aportados pela FAPEG, R$ 405.600,00 
(quatrocentos e cinco mil e seiscentos Reais) em conformidade com o convênio para pesquisa, 
desenvolvimento e inovação nº 01.25.0388.00, firmado com a Financiadora de Estudos e Projetos – FINEP, 
cuja implementação está, especificamente, prevista nos seguintes programa e ação: Goiás do Crescimento e